
公益社団法人　全国愛農会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 11,249,168 9,478,550 1,770,618
棚卸資産 407,498 295,612 111,886
前払費用 14,960 0 14,960

流動資産合計 11,671,626 9,774,162 1,897,464
２．固定資産
(2) 特定資産

退職給付引当資産 6,662,001 6,875,273 △ 213,272
奨学金貸付資金 1,012,004 677,504 334,500
土地 11,431,950 11,431,950 0

特定資産合計 19,105,955 18,984,727 121,228
(3) その他固定資産

建物 1,221,579 1,850,080 △ 628,501
什器備品 56,644 68,001 △ 11,357
土地 443,923 1,008,380 △ 564,457
電話加入権 80,860 80,860 0
建物共済預金 262,610 229,210 33,400
奨学金貸付金 896,800 1,241,300 △ 344,500

その他固定資産合計 2,962,416 4,477,831 △ 1,515,415
固定資産合計 22,068,371 23,462,558 △ 1,394,187
資産合計 33,739,997 33,236,720 503,277

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

買掛金 0 36,348 △ 36,348
前受会費 1,660,646 1,799,792 △ 139,146
預り金 975,073 1,206,080 △ 231,007
仮受金 98,730 0 98,730
未払法人税等 72,000 72,000 0
未払消費税等 352,100 322,700 29,400

流動負債合計 3,158,549 3,436,920 △ 278,371
２．固定負債

退職給付引当金 6,660,289 6,874,052 △ 213,763
固定負債合計 6,660,289 6,874,052 △ 213,763
負債合計 9,818,838 10,310,972 △ 492,134

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 11,431,950 11,431,950 0
指定正味財産合計 11,431,950 11,431,950 0

２．一般正味財産 12,489,209 11,493,798 995,411
（うち特定資産への充当額） 915,937 1,129,209 △ 213,272
正味財産合計 23,921,159 22,925,748 995,411
負債及び正味財産合計 33,739,997 33,236,720 503,277

貸借対照表

2021年12月31日現在



公益社団法人　全国愛農会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 4,631,729 4,466,574 165,155
個人会員受取会費 3,374,229 3,352,408 21,821
団体会員受取会費 615,833 671,250 △ 55,417
家族会員受取会費 641,667 442,916 198,751

事業収益 17,389,911 16,068,169 1,321,742
受取補助金等 0 119,343 △ 119,343
受取地方補助金 0 119,343 △ 119,343

受取寄付金 1,404,350 1,729,066 △ 324,716
受取寄付金 337,100 679,066 △ 341,966
賛助員費 1,067,250 1,050,000 17,250

雑収益 195,835 680,563 △ 484,728
受取利息 702 857 △ 155
雑収益 195,133 679,706 △ 484,573

経常収益計 23,621,825 23,063,715 558,110
(2) 経常費用

事業費 19,443,505 19,847,298 △ 403,793
商品仕入高 14,214 14,446 △ 232
給料手当 9,794,146 9,881,241 △ 87,095
臨時雇賃金 1,050,667 1,067,630 △ 16,963
退職給付費用 342,070 472,570 △ 130,500
法定福利費 1,206,684 1,432,124 △ 225,440
会議費 51,700 0 51,700
旅費交通費 272,864 345,074 △ 72,210
通信発送費 932,704 895,285 37,419
減価償却費 238,706 299,397 △ 60,691
消耗品費 530,925 492,583 38,342
食材費 38,000 112,648 △ 74,648
修繕費 190,000 132,000 58,000
印刷製本費 2,070,090 2,079,440 △ 9,350
水道光熱費 197,399 285,224 △ 87,825
賃借料 552,010 570,308 △ 18,298
保険料 138,080 138,100 △ 20
諸謝金 157,567 289,229 △ 131,662
租税公課 1,162,984 900,285 262,699
支払手数料 0 5,365 △ 5,365
雑費 502,695 434,349 68,346

管理費 2,221,538 1,927,218 294,320
給料手当 177,619 300,285 △ 122,666
退職給付費用 0 14,500 △ 14,500
法定福利費 18,464 42,956 △ 24,492
会議費 950,814 800,978 149,836
旅費交通費 3,846 11,417 △ 7,571
通信発送費 32,715 28,234 4,481
減価償却費 4,238 6,802 △ 2,564
消耗品費 41,045 24,265 16,780
食材費 11,374 0 11,374
水道光熱費 7,592 7,465 127
賃借料 63,926 46,745 17,181
租税公課 30,866 86,465 △ 55,599
支払手数料 856,608 546,187 310,421
雑費 22,431 10,919 11,512

経常費用計 21,665,043 21,774,516 △ 109,473
評価損益等調整前当期経常増減額 1,956,782 1,289,199 667,583
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,956,782 1,289,199 667,583

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

支払寄付金 564,457 0 564,457
固定資産減損損失 396,914 0 396,914
経常外費用計 961,371 0 961,371
当期経常外増減額 △ 961,371 0 △ 961,371
当期一般正味財産増減額 995,411 1,289,199 △ 293,788
一般正味財産期首残高 11,493,798 10,204,599 1,289,199
一般正味財産期末残高 12,489,209 11,493,798 995,411

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 11,431,950 11,431,950 0
指定正味財産期末残高 11,431,950 11,431,950 0

Ⅲ  正味財産期末残高 23,921,159 22,925,748 995,411

正味財産増減計算書

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで



公益社団法人　全国愛農会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 2,315,864 0 2,315,865 4,631,729 0 0 2,315,864

個人会員受取会費 1,687,114 0 1,687,115 3,374,229 0 0 1,687,114
団体会員受取会費 307,917 0 307,916 615,833 0 0 307,917
家族会員受取会費 320,833 0 320,834 641,667 0 0 320,833

事業収益 16,362,046 1,025,865 2,000 17,389,911 4,748,140 11,613,906 0
受取寄付金 1,067,250 0 337,100 1,404,350 0 0 1,067,250

受取寄付金 0 0 337,100 337,100 0 0 0
賛助員費 1,067,250 0 0 1,067,250 0 0 1,067,250

雑収益 0 162,448 33,387 195,835 0 0 0
受取利息 0 0 702 702 0 0 0
雑収益 0 162,448 32,685 195,133 0 0 0

経常収益計 19,745,160 1,188,313 2,688,352 23,621,825 4,748,140 11,613,906 3,383,114
(2) 経常費用

事業費 18,613,632 829,873 0 19,443,505 7,038,595 11,575,037 0
商品仕入高 0 14,214 0 14,214 0 0 0
給料手当 9,597,167 196,979 0 9,794,146 2,650,621 6,946,546 0
臨時雇賃金 1,050,667 0 0 1,050,667 5,000 1,045,667 0
退職給付費用 342,070 0 0 342,070 112,000 230,070 0
法定福利費 1,188,221 18,463 0 1,206,684 363,325 824,896 0
会議費 51,700 0 0 51,700 0 51,700 0
旅費交通費 272,864 0 0 272,864 61,071 211,793 0
通信発送費 899,987 32,717 0 932,704 736,404 163,583 0
減価償却費 199,204 39,502 0 238,706 12,712 186,492 0
消耗品費 489,533 41,392 0 530,925 177,203 312,330 0
食材費 38,000 0 0 38,000 0 38,000 0
修繕費 0 190,000 0 190,000 0 0 0
印刷製本費 2,070,090 0 0 2,070,090 2,070,090 0 0
水道光熱費 135,520 61,879 0 197,399 45,173 90,347 0
賃借料 505,264 46,746 0 552,010 223,521 281,743 0
保険料 100,000 38,080 0 138,080 0 100,000 0
諸謝金 157,567 0 0 157,567 157,567 0 0
租税公課 1,035,514 127,470 0 1,162,984 263,961 771,553 0
雑費 480,264 22,431 0 502,695 159,947 320,317 0

管理費 0 0 2,221,538 2,221,538 0 0 0
給料手当 0 0 177,619 177,619 0 0 0
法定福利費 0 0 18,464 18,464 0 0 0
会議費 0 0 950,814 950,814 0 0 0
旅費交通費 0 0 3,846 3,846 0 0 0
通信発送費 0 0 32,715 32,715 0 0 0
減価償却費 0 0 4,238 4,238 0 0 0
消耗品費 0 0 41,045 41,045 0 0 0
食材費 0 0 11,374 11,374 0 0 0
水道光熱費 0 0 7,592 7,592 0 0 0
賃借料 0 0 63,926 63,926 0 0 0
租税公課 0 0 30,866 30,866 0 0 0
支払手数料 0 0 856,608 856,608 0 0 0
雑費 0 0 22,431 22,431 0 0 0

経常費用計 18,613,632 829,873 2,221,538 21,665,043 7,038,595 11,575,037 0
評価損益等調整前当期経常増減額 1,131,528 358,440 466,814 1,956,782 △ 2,290,455 38,869 3,383,114
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 1,131,528 358,440 466,814 1,956,782 △ 2,290,455 38,869 3,383,114

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

支払寄付金 112,892 282,228 169,337 564,457 56,446 56,446 0
固定資産減損損失 357,222 19,845 19,847 396,914 59,537 297,685 0
経常外費用計 470,114 302,073 189,184 961,371 115,983 354,131 0

当期経常外増減額 △ 470,114 △ 302,073 △ 189,184 △ 961,371 △ 115,983 △ 354,131 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 661,414 56,367 277,630 995,411 △ 2,406,438 △ 315,262 3,383,114
当期一般正味財産増減額 661,414 56,367 277,630 995,411 △ 2,406,438 △ 315,262 3,383,114
一般正味財産期首残高 △ 1,259,900 1,456,504 11,297,194 11,493,798 △ 1,049,635 △ 210,265 0
一般正味財産期末残高 △ 598,486 1,512,871 11,574,824 12,489,209 △ 3,456,073 △ 525,527 3,383,114

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 11,431,950 0 0 11,431,950 11,431,950 0 0
指定正味財産期末残高 11,431,950 0 0 11,431,950 11,431,950 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 10,833,464 1,512,871 11,574,824 23,921,159 7,975,877 △ 525,527 3,383,114

administrator LAPTOP-SV9PS00Q 

法人会計 全部門合計 営農支援事業 認証事業 公益共通

2022年 2月16日 16:32:59

正味財産増減計算書内訳表

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公益社団法人　全国愛農会

公益目的事業会計 収益事業等会計



１．特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 109,851
預金 振替貯金 2,868,999

　振替貯金 運転資金として 213
  振替貯金 運転資金として 2,868,786
普通預金 6,783,516
  百五銀行青山支店 運転資金として 1,552,952
  JA青山支店 運転資金として 3,509,431
  JA青山支店 運転資金として 668,733
　青山郵便局 運転資金として 1,052,400
定期預金 1,486,802
　JA青山支店 運転資金として 1,005,357
  JA青山支店 運転資金として 481,445

棚卸資産 事務所倉庫 収益事業の販売商品 407,498
前払費用 14,960

11,671,626

(固定資産)
  特定資産

退職給付引当資産 6,662,001
  退職給付引当資産 定期預金 職員の退職金支払いの財源として 6,662,001
奨学金貸付資金 JA青山支店 奨学金貸与への充当資金 1,012,004
土地 津市美杉町太郎生 他 公益目的保有財産であり、使途指 11,431,950

より取得した山林である。
  その他固定資産

建物 伊賀市別府 他 公益目的事業、収益事業、管理業 1,221,579
什器備品 パソコン 他 公益目的事業、収益事業、管理業 56,644
土地 伊賀市別府 他 公益目的事業、収益事業、管理業 443,923
電話加入権 0595-52-0108ほか 公益目的事業、収益事業、管理業 80,860
建物共済預金 火災保険(共済)の積立相当分 262,610
奨学金貸付金 奨学金の貸付額 896,800

22,068,371

33,739,997

(流動負債)
前受会費 当期受取会費の翌期相当分 1,660,646
預り金 975,073
  その他預り金 698,838
  所得税預り金 ７～１２月分 源泉所得税納期未到来分 102,804
  住民税預り金 １２月分 特別徴収個人住民税 17,900
  社会保険料預り金 １２月分 社会保険料被保険者負担分 155,531
仮受金 98,730
未払法人税等 当期発生、翌期納付予定の法人税 72,000
未払消費税等 当期発生、翌期納付予定の消費税 352,100

3,158,549

(固定負債)
退職給付引当金 職員に対する退職金の支払に備え 6,660,289

6,660,289

9,818,838

23,921,159

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

財産目録

2021年12月31日現在

公益社団法人　全国愛農会

貸借対照表科目

  流動資産合計



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 
 (1) 棚卸資産の評価方法 
 最終仕入原価法による原価を基準にしている。 
 

(2) 固定資産の減価償却の方法 
 有形固定資産：定率法または旧定率法によっている。 

 但し、１９９８(平成１０)年以降に取得した建物については定額法または旧定額法による減価償却を実

施している。 
 無形固定資産：定額法または旧定額法によっている。 
 

 (3)  退職給与引当金 
 職員の期末退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上している。 
 

２．特定資産の増減額及びその残高 
 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
退職給付引当資産 6,875,273 342,561 555,833 6,662,001 
奨学金貸付資金 677,504 334,500 0 1,012,004 
土地 11,431,950 0 0 11,431,950 
合計 18,984,727 677,061 555,833 19,105,955 
 

３．特定資産の財源等の内訳 
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

科目 当期末残高 (うち指定正味財産

からの充当額) 
(うち一般正味財産

からの充当額) 
(うち負債に対応する

額) 
退職給付引当資産 6,662,001 0 0 6,660,289 
奨学金貸付資金 1,012,004 0 1,012,004 0 
土地 11,431,950 11,431,950 0 0 
合計 19,105,955 11,431,950 1,012,004 6,660,289 
 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次の通りである。 
科目 取得価額 減価償却累計額 除却額 当期末残高 
建物 25,481,149 23,862,658 396,912 1,221,579 
什器備品 918,797 862,151 2 56,644 
ソフトウェア 277,500 277,500 0 0 
合計 26,677,446 24,759,365 396,914 1,278,223 
 

５．引当金の明細 
引当金の明細は、次の通りである。 
科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 
退職給付引当金 6,874,052 342,070 555,833 6,660,289 
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